
ГЛАВА АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   06.02.2026             8-ПГ 

 

 

 
О назначении общественных обсуждений 

 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков     

и объектов капитального строительства, в соответствии с Федеральными законами                   

от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 06 октября                 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644                

«О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду», руководствуясь 

статьей 27 Устава Асбестовского муниципального округа, на основании заявления 

Общества с ограниченной ответственностью «Специализированное проектное бюро 

технологии и строительства», глава Асбестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Организовать и провести в период с 20.02.2026 по 21.03.2026 общественные 

обсуждения в форме общественных слушаний по объекту государственной 

экологической экспертизы: проектная документация «Разработка проектно-сметной 

документации по ликвидации и рекультивации накопленного вреда на территории 

Асбестовского муниципального округа – Свалка твердых бытовых отходов, г. Асбест», 

включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду                    

(далее - ОВОС). 

2. Утвердить уведомление о проведении общественных обсуждений 

(приложение № 1). 

3. Утвердить форму опросного листа (приложение № 2). 

4. Утвердить состав рабочей группы для проведения общественных 

обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая 

подлежит экологической экспертизе (далее Рабочая группа), при администрации 

Асбестовского муниципального округа (приложение № 3). 

5. Рабочей группе в администрации Асбестовского муниципального округа           

в период общественных обсуждений с 20.02.2026 по 21.03.2026: 

5.1. Обеспечить доступность ознакомления с информационными материалами              

по объекту, указанному в пункте 1 настоящего постановления, разместить данные 

материалы на официальном сайте Асбестовского муниципального округа и в системе 

ФГИС «ЭКОМОНИТОРИНГ».  

5.2. Организовать проведение общественных обсуждений и принятие 

предложений и замечаний. 

5.3. По инициативе граждан провести общественные слушания в течение                

7 календарных дней с даты размещения заказчиком (исполнителем) для ознакомления 



2 

общественности объекта обсуждений путем направления в указанный срок                              

в уполномоченный орган соответствующей инициативы в произвольной форме                       

в соответствии с пунктом 23 постановления Правительства Российской Федерации                

от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую 

среду». 

5.4. Установить результаты общественных обсуждений, подготовить итоговый 

документ (протокол) и передать его заказчику МКУ «УЗ ЖКХ Асбестовского МО». 

6. Рекомендовать ООО «Специализированное проектное бюро технологии              

и строительства» совместно с Рабочей группой обеспечить информирование 

общественности, заинтересованных лиц и других участников ОВОС через средства 

массовой информации, определенной пунктом 25 постановления Правительства 

Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки 

воздействия на окружающую среду» о времени, дате и месте проведения общественных 

слушаний. 

7. Определить место размещения документации по объекту экологической 

экспертизы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, включая материалы 

ОВОС, и для ознакомления и представления замечаний общественности: отдел 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального округа по адресу: Свердловская 

область, город Асбест, улица Уральская, дом 73, кабинет № 16. 

8 Проектная документация «Разработка проектно-сметной документации            

по ликвидации и рекультивации накопленного вреда на территории Асбестовского 

муниципального округа – Свалка твердых бытовых отходов, г. Асбест», включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду и опросные 

листы доступны для ознакомления с 20.02.2026 по 21.03.2026 по адресу: Свердловская 

область, город Асбест, улица Уральская, дом 73, кабинет № 16 с понедельника  

по четверг с 8:00 до 12:30, с 13:30 до 17:00, пятница с 8:00 до 12:30, с 13:30 до 15:45           

и на интернет-ресурсе: сайт Асбестовского муниципального округа 

(https://asbestadm.ru/). 

Опросные листы доступны для скачивания с 20.02.2026 по 21.03.2026 

включительно в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: сайт 

Асбестовского муниципального округа (https://asbestadm.ru/) и получения в бумажном 

виде по адресу: Свердловская область, город Асбест, улица Уральская, дом 73, кабинет 

№ 16. 

9. Замечания, предложения и комментарии общественности с пометкой  

«К общественным обсуждениям», принимаются администрацией Асбестовского 

муниципального округа по адресу: Свердловская область, город Асбест, улица 

Уральская, дом 73, кабинет № 16 или на электронный адрес adminasb@mail.ru, путем 

направления заполненных опросных листов. 

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Асбестовский рабочий»               

без приложений, разместить полный текст постановления с приложениями в сетевом 

издании «Асбестовский рабочий» сети Интернет по адресу: (www.arasb.ru)  

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (https://www.asbestadm.ru). 

11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава 

Асбестовского муниципального округа                                Н.Р. Тихонова 

https://asbestadm.ru/
https://asbestadm.ru/
mailto:adminasb@mail.ru
http://www.arasb.ru/


3 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

Асбестовского муниципального округа 

от 06.02.2026 № 8-ПГ 

 

Уведомление  

о проведении общественных обсуждений объекта экологической экспертизы, по объекту: 

«Разработка ПСД по ликвидации и рекультивации накопленного вреда на территории 

Асбестовского муниципального округа - Свалка твердых бытовых отходов, г. Асбест», 

включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

Сведения о заказчике: 

Муниципальное казенное учреждение «Управление заказчика жилищно-коммунального 

хозяйства Асбестовского муниципального округа» 

(МКУ «УЗ ЖКХ Асбестовского МО») 

Адрес: 694740, Россия, 624264, Свердловская область, город Асбест, проспект им. В.И. Ленина, 

дом 4. 

ОГРН 1026600630726 

ИНН 6603010465 

Почтовый адрес: 694740, Россия, 624264, Свердловская область, город Асбест, проспект им. 

В.И. Ленина, дом 4. 

Контактный телефон/факс 8(34365) 2-87-14, 2-67-25 

Электронный адрес: uzgkh-asbest@yandex.ru. 

 

Сведения об исполнителе: 

Общество с ограниченной ответственностью «Специализированное проектное бюро технологии 

строительства» (ООО «СПБ Технострой»). 

Юридический адрес: 350015 Краснодарский край, г. Краснодар, пер. Крестьянский, д.12. 

ОГРН 1182375056423 

ИНН 231002106802 

Контактный телефон: +7 (960) 478-29-74 

Электронный адрес spbtehnostroy@mail.ru. 

 

Полное и сокращенное (при наличии) наименования уполномоченного органа, 

ответственного за проведение общественных обсуждений: 

администрация Асбестовского муниципального округа. 

 

Наименование объекта обсуждений: 
Объект экологической экспертизы «Разработка ПСД по ликвидации и рекультивации 

накопленного вреда на территории Асбестовского муниципального округа - Свалка 

твердых бытовых отходов, г. Асбест», включая предварительные материалы оценки 

воздействия на окружающую среду. 

 

Наименование планируемой хозяйственной деятельности 

Разработка ПСД по ликвидации и рекультивации накопленного вреда на территории 

Асбестовского муниципального округа - Свалка твердых бытовых отходов, г. Асбест. 

 

Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности: 

Разработка ПСД по ликвидации и рекультивации накопленного вреда на территории 

Асбестовского муниципального округа - Свалка твердых бытовых отходов, г. Асбест. 

mailto:spbtehnostroy@mail.ru


4 

Предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной 

деятельности: 

Российская Федерация, Свердловская область, город Асбест, городские леса Асбестовского 

муниципального округа, квартал 50. Кадастровый номер земельного участка 

66:34:0000000:15379. 
 

Контактные данные ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя): 

Со стороны заказчика: 

Павловская Оксана Анатольевна, директор МКУ «Управление заказчика ЖКХ Асбестовского 

МО». 

Электронный адрес: uzgkh-asbest@yandex.ru. 

Контактный телефон: 7-34365-2-78-55. 

 

Со стороны исполнителя: 

Карпенко Андрей Викторович, главный инженер проекта ООО «СПБ Технострой». 

Электронный адрес: gip1@gsp23.ru. 

Контактный телефон:.+7(905)403-80-21. 
 

Место, в котором размещен и доступен для очного ознакомления объект обсуждений: 

Свердловская область, г. Асбест, ул. Уральская, д. 73, кабинет №16 

Дата начала доступности материалов: 

20.02.2026. 

Сроки доступности объекта обсуждений: 
20.02.2026 по 21.03.2026. 

Дни и часы, в которые возможно ознакомление с объектом обсуждений: 
с понедельника по четверг с 8:00 до 12:30, с 13:30 до 17:00, пятница с 8:00 до 12:30, с 13:30            

до 15:45.  
 

Информация о размещении объекта обсуждений в сети «Интернет»: 

На официальном сайте Асбестовского муниципального округа https://asbestadm.ru дата и срок 

размещения 20.02.2026 – 21.03.2026. 

В электронном виде по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/MyuKessL9mFwOQ, 

дата и срок размещения: 20.02.2026 – 21.03.2026. 

Окончательные материалы оценки воздействия на окружающую среду, после утверждения 

заказчиком Муниципальное казенное учреждение "Управление заказчика жилищно-

коммунального хозяйства Асбестовского муниципального округа" будут размещены на 30 дней 

по электронной ссылке: https://disk.yandex.ru/d/MyuKessL9mFwOQ. 
 

Информация о возможности проведения по инициативе граждан слушаний                                   

в соответствии с пунктом 23 настоящих Правил:  

Проведение слушаний по инициативе граждан возможно. 

Проведение слушаний может быть инициировано гражданами в течение 7 календарных дней. 
 

Информация, указываемая администрацией Асбестовского муниципального округа 

 

Адрес в пределах местонахождения Асбестовского муниципального округа:  

Россия, Свердловская область, г. Асбест, ул. Уральская, 73.  

Контактный телефон/факс: 8 (34365) 7-56-25, 8 (34365) 7-54-97. 

Электронный адрес: adminasb@mail.ru. 
 

Контактные данные ответственного лица со стороны Администрации Асбестовского 

муниципального округа: 

Кабанов Олег Васильевич, заместитель главы Асбестовского муниципального округа. 

Электронный адрес: adminasb@mail.ru. Контактный телефон: 8 (34365) 7-57-39. 

mailto:gip1@gsp23.ru
https://asbestadm.ru/
https://disk.yandex.ru/d/MyuKessL9mFwOQ
mailto:adminasb@mail.ru


5 

Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений 

предложений и замечаний, касающихся объекта обсуждений:  

а) посредством официального сайта (при наличии технической возможности) или 

информационных систем (при наличии); 

б) в письменной или устной форме в ходе проведения слушаний (в случае проведения таких 

слушаний); 

в) в письменной форме или в форме электронного документа, направленного в адрес 

уполномоченного органа, в том числе по адресу электронной почты: adminasb@mail.ru 

посредством записи в журнале учета участников общественных обсуждений, очно 

ознакомляющихся с объектом обсуждений, и их замечаний и предложений (журнал учета 

замечаний и предложений участников общественных обсуждений). 

Внесение участниками общественных обсуждений предложений и замечаний, осуществляется  

в период 20.02.2026 – 21.03.2026. 

Место размещения журнала учета замечаний и предложений участников общественных 

обсуждений: Свердловская область, г. Асбест, ул. Уральская, 73, каб. 16. 

При внесении предложений и замечаний участником общественных обсуждений указываются 

сведения, предусмотренные п. 35 Правил проведения оценки воздействия на окружающую, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2024 № 1644 «О порядке 

проведения оценки воздействия на окружающую среду». 

 

Порядок инициирования гражданами проведения слушаний:  
Проведение слушаний может быть инициировано гражданами в течение 7 календарных дней          

с даты размещения заказчиком для ознакомления общественности объекта обсуждений путем 

направления в указанный срок инициативы в произвольной письменной форме в адрес 

администрации Асбестовского муниципального округа, в электронной форме по адресу 

электронной почты adminasb@mail.ru и через сайт Асбестовского муниципального округа. 

 

При внесении инициативы о проведении слушаний указываются следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации), 

телефон, адрес электронной почты (при наличии), согласие на обработку персональных данных 

в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных. 

mailto:adminasb@mail.ru


6 

Приложение № 2 

к постановлению главы 

Асбестовского муниципального округа 

от 06.02.2026 № 8-ПГ 

 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ №____* 

по изучению общественного мнения при проведении общественных обсуждений 

проектной документации по объекту: «Разработка ПСД по ликвидации и рекультивации 

накопленного вреда на территории Асбестовского муниципального округа - Свалка 

твердых бытовых отходов, г. Асбест», включая предварительные материалы оценки 

воздействия на окружающую среду 

  

1. ФИО гражданина (или наименование организации и ФИО представителя организации) 

_________________________________________________________________________________ 

2. Место жительства, адрес__________________________________________________________ 

3. Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты) ________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

4. Вопросы, выносимые на общественные обсуждения**: 

№ 

п/п 
Вопрос Да Нет 

1. Ознакомились ли Вы с документацией, по объекту общественных 

обсуждений? 

  

2 Считаете ли Вы, что информация о планируемой деятельности 

представлена в достаточном объеме? 

  

3 Считаете ли Вы, что представленная документация в полной мере 

позволяет оценить воздействие на окружающую среду объекта 

государственной экологической экспертизы? 

  

4. Есть ли у Вас замечания, комментарии, предложения по объекту 

общественных обсуждений? 

  

 

5. Предложения и комментарии к вынесенной на обсуждение документации (заполняется при 

ответе «Да» на вопрос № 4) 

__________________________________________________________________________________

_____ 

_________________________________________________________________________________ 

Дополнительное место для изложения в свободной форме позиции (комментариев, 

замечаний и предложений) участника опроса по объекту общественных обсуждений: 

 

 

 
 

6. Подпись участника опроса по объекту общественных обсуждений: 
(Заполняя опросный лист, я подтверждаю, что я даю свое согласие на обработку моих персональных данных, содержащихся в 

настоящем опросном листе, и подтверждаю, что все указанные в настоящем опросном листе данные верны) *** 

 

____________________/_____________________________/_____________/ 

               Подпись   ФИО    Дата 

 

Подпись Заказчика (Исполнителя): 

 

____________________/_____________________________/_____________/ 

               Подпись   ФИО    Дата 



7 

Разъяснение о порядке заполнения опросного листа 

Представить свои замечания, комментарии и предложения в форме опросных листов можно почтовым 

отправлением с пометкой «К общественным обсуждениям» по адресам: 624286, Свердловская область, г. Асбест, 

ул. Уральская, д. 73 с понедельника по четверг с 8:00 до 12:30, с 13:30 до 17:00, пятница с 8:00 до 12:30, с 13:30         

до 15:45, либо с 00-00 до 23-59 по местному времени в электронном виде по адресу adminasb@mail.ru. 

Регистрация опросных листов производится Заказчиком (Исполнителем), путем присвоения номера 

опросного листа, заверения подписью. Допускается отправка не более одного опросного листа, с одного адреса 

электронной почты. 

* Заполняется Заказчиком (Исполнителем) либо ответственным лицом со стороны администрации 

Асбестовского городского округа при регистрации опросного листа. 

** Поставьте любой знак в одном из полей (Да/Нет) 

*** В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

По итогам проведения опроса составляется протокол общественных обсуждений в форме опроса, 

опросные листы являются приложением к протоколу и входят в состав документации, подаваемой на 

государственную экологическую экспертизу. Все поступившие предложения, комментарии и замечания будут 

рассмотрены, подготовлена сводная таблица учета замечаний и предложений, являющаяся неотъемлемой частью 

материалов оценки воздействия на окружающую среду. 

Недействительными признаются: 

-  опросные листы неустановленного образца; 

- опросные листы, по которым невозможно установить волеизъявление участника, в частности, такие, в 

которых любой знак (знаки) поставлен более, чем в одном квадрате, либо не поставлен ни в одном из них; 

- опросные листы, в которых отсутствует позиция участника общественных обсуждений: ответы на 

поставленные вопросы и (или) замечания, предложения и комментарии в отношении объекта общественных 

обсуждений. 

При возникновении сомнения рабочая группа (комиссия) по подготовке и проведению общественных 

обсуждений разрешает вопрос голосованием. При принятии решения о признании опросного листа 

недействительным рабочая группа (комиссия) указывает на его оборотной стороне причины недействительности. 

Эта запись заверяется подписями не менее трех членов рабочей группы. 

Недействительные опросные листы не фиксируются в протоколе общественных обсуждений в форме 

опроса. 

mailto:adminasb@mail.ru


8 

Приложение № 3 

к постановлению главы 

Асбестовского муниципального округа 

от 06.02.2026 № 8-ПГ 

 

 

 Состав рабочей группы для проведения общественных обсуждений среди 

населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 

экологической экспертизе при администрации Асбестовского муниципального 

округа 

 

Плеханов Е.А. - первый заместитель главы Асбестовского муниципального 

округа; председатель рабочей группы; 

Кабанов О.В. - заместитель главы Асбестовского муниципального округа, 

заместитель председателя рабочей группы; 

Панова Н.Н. – ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта, связи и жилищной политики администрации Асбестовского 

муниципального округа, секретарь рабочей группы. 

 

Члены рабочей группы: 

Великанова Ю.В. – начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского муниципального округа; 

Карпенко А.В. – главный инженер проекта ООО «СБП ТЕХНОСТРОЙ»; 

Красильников В.Н. – главный специалист общего отдела администрации 

Асбестовского муниципального округа; 

Павловская О.А. - директор МКУ «Управление заказчика ЖКХ Асбестовского МО»; 

Юдин В.П. – начальник отдела общественной безопасности, гражданской 

обороны и мобилизационной работы администрации Асбестовского муниципального 

округа; 

Ярина Н.В. – депутат Думы Асбестовского муниципального округа                              

по одномандатному избирательному округу № 1; 

Яцкевич В.В. - начальник управления архитектуры и градостроительства 

администрации Асбестовского муниципального округа. 


